B b

» hæc, quæ insolita cunctatio est? Hostem, an me, an
 » vos ignoratis? Hostis est: quid aliud, quam perpetua
 » materia virtutis glorieq; veltra? Vos contra, me du-
 » ce (vt Falerios Veiosque captos, & in capta patria
 » Gallorū legiones casas taceam) modò tergemine
 » victoria triplicem triumphum ex his ipsis Volscis
 » & Aequis, & ex Hetruria egistis. An me, quod non
 » dictator vobis, sed tribunus signum dedi, nō agno-
 » scitis ducem? neq; ego maxima imperia in vos de-
 » sidero: & vos in me nihil præter me ipsum intueri
 » decet. neque enim dictatura mihi inquam animos
 » fecit, vt ne exilium quidem ademit. Iidem igitur o-
 » mnes sumus: & cum eadem omnia in hoc bellum
 » afferamus, quæ in priora attulimus, eundem euen-
 » tum bellii expectemus. simul concurrentis, quod
 » quisque didicit ac consuevit, faciet: vos vincetis, il-
 » li fugiet. Dato deinde signo, ex equo desilit: & pro-
 » ximum signiferum manu arreptum secum in ho-
 » stem rapit: infer miles, clamitans, signum. Quod vi-
 » bi videre, ipsum Camillum iam ad munera corporis
 » senecta inuidulum vadentem in hostes, procur-
 » runt pariter omnes clamore sublato, Sequerè im-
 » peratorem, pro se quisque clamantes. Emisimus et-
 » iam signum Camilli iussu in hostium aciem ferunt:
 » idque vt repeteretur, concitatos antesignanos. Ibì
 » primum pulsum Antiatem, terroremq; non in pri-
 » mam tantum aciem, sed etiam ad subdarios per-
 » latum. Nec vis tantam militum mouebat, excitata
 » præsenta ducis, sed quod Volscorum animis nihil
 » terribilius erat, quam ipsius Camilli forte oblata
 » species: ita quoquinque se intulisset, victoriam secum
 » haud dubiâ trahebat. maxim ead evidens fuit, cum
 » in lœvum cornu prope iam pulsum, arrepto reper-
 » te equo cum scuto pedestri adactus, cōspectu suo
 » prælium

prælium restituit, ostentans vincentem exteram-
 aciem. Iam inclinata res erat, sed turba hostium &
 fuga impeditiebat, & longa cæde confienda mul-
 titudo tanta fœsto militi erat: cum repente ingenti-
 bus procellis fufus imber certam magis victoriam
 quam prælium diremit. Signo deinde recepsti
 dico, nox infœcta quietis Romanis perfecit bellum.
 Latini namq; & Hernici relictis Volscis domos p-
 fecti sunt, malis consilii parens adepti euentus. Vol-
 sci vbi se desertos ab eis videre, quorum fiducia re-
 bellauerant: relictis castris, mœnibus Satrici se in-
 cludunt. quos primo Camillus vallo circumdare, &
 aggere atq; operibus oppugnare est adortus. Quæ
 Postquam nulla eruptione impeditre videt, minus
 esse animi ratus in hoste, quam vt in eo tam lenta
 spei victoriæ expectaret: cohortatus milites, ne tan-
 quam Veios oppugnantes in opere longi quo fese-
 tererint, viatoria in manibus esse: ingenti militum
 alacritate mœnia vndiq; aggressus, scalis oppidum
 cepit. Volsci abiectis armis fese dediderunt. Ceterū
 animus ducis rei maiori, Antio imminebat. id cap-
 put Volscorū, eam fuisse originē proximi belli. Sed
 quia nisi magno apparatu, tormentis machinisque
 tam valida vrbis capi non poterat: relicto ad exerci-
 tum collega, Romam est profectus, vt senatum ad
 excidendum Antium hortaretur. Inter sermonem
 eius (credo rem Antiatem diuturn'orem manere)
 diis cordi fuisse legati ab Népeta ac Sutrio auxiliū
 aduersus Hetruscos petentes veniunt, breuem oc-
 casione esse ferendi auxiliū memorantes. eo vim
 Camilli ab Antio fortuna auerterit. Namq; cū ea lo-
 ca opposita Hetruriae, & velut claustra inde portæq;
 essent, & illis occupandi ea, cum quid noui molire-
 tur, & Romanis recuperandi tuendique cura erat.

B b 2

Igitur senatui cū Camillo agi placuit, vt omisso Antio bellū Hetruscū susciperet. Legiones urbani, quibus Quintius praefuerat, ei decernuntur quāquam expertum exercitum, assuetumq; imperio, qui in Volscis erat, mallet, nihil recusavit: Valerium tantū modo imperii sociū depoposcit. Quintius, Horatiusq; successores Valerio in Volscis misi. Profecti ab urbe Sutriū Furius & Valerius, partē oppidi iam captā ab Hetrufis inuenere: ex parte altera inter septis itineribus egrē oppidanos vim hostium ab se arcentes, sum Romani auxiliū aduentus, tū Camilli nomen celeberrimum apud hostes sociosque, & in præsentia rem inclinatam sustinuit, & spaciū ad opē ferendā dedit. Itaq; diuiso exercitu Camillus, collegam eam in partem circundantis copiis quam hostes tenebāt, mœnia aggredi iubet: non tanta spe scalis capi vrbē posse, quam vt auefis eo hostibus, & oppidanis iam oppugnando fessis, laxaretur labor, & ipse spaciū intrādi sine certamine mœnia haberet. Quod cum simul vtrinq; factum esset, aepsque terrore Hetrucos circumstaret: & mœnia summa vi oppugnari, & intra mœnia esse hoste videret, porta fē, quæyna forte non obsidebatur, trepidi uno agmine eiecere. Magna cedes fugientium & in vrbē & per agros est facta: plures a Furianis intra mœnia cæsi: Valeriani expeditiores ad pœquendos fuisse: nec ante noctem, quæ conspectum admittit, finem cædendi fecere. Sutrio recepto, restitutoque sociis, Nepete exercitus ductus, quod per detractionem acceptum iam totum Hetruci habebat. Videbatur plus in ea vrbē recipienda laboris foce, non in eo solum, quod tota hostium erat, sed etiam quod parte Nepelinorum prodēte ciuitatem facta erat deditio. mitti tamen ad principes eorum placuit,

enit, vt fecerent se ab Hetruscis, fidemq; quam *V.C.*
 implorarent ab Romanis, ipsi praefarēt. Vnde cum
 responsum allatum esset, nihil sua potestatis esse:
 Hetruscos monia, custodiasque portarum tenere:
 primo populationibus agri terror est oppidanis ad-
 motus:deinde postquam deditio[n]is quam societa-
 tis fides sanctior erat, fascibus fermentorum ex a-
 gro collatis ductus ad monia exercitus, completis-
 que fossis scalaz admota, & clamore primo impetu-
 que oppidum capitur. Neperfinis inde edictum, ve
 arma ponant, parciq; iussum inermi. Hetrusci pari-
 ter armati atq; inermes casi. Neperfinorum quoq;
 auctores deditio[n]is securi percussi: innoxia multi-
 tudini reddit a res, oppidumque cum præsidio reli-
 Atum. Ita duabus sociis vrbibus ex hoste receptis, vi-
 etorem exercitum tribuni cum magna gloria Ro-
 manum reduxerunt. Eodem anno ab Latinis Herni-
 cisq; res repetita, quæstūq; cur per eos annos mi-
 litem ex instituto non dedissent. Responsum fre-
 quenti vtriusque gentis consilio est, nec culpam in
 eo publicam, nec coniunctionem fuisse, quod sua iuuen-
 tutis aliqui apud Volscos militauerint: eos tamen
 ipso[n]s præ consilii pœnam habere, nec quenquam
ex his reducem esse: militis autem nō date cauam,
 terrem aliud Volscis fuisse: quam pestē ad-
 harētem lateti suo tot super alia aliis bellis exhaui-
 ri nequifse. Quæ relata patribus magis tempus
 quam causam non visa belli habere. Infrequentia an-
 no A. Manlio, P. Cornelio, T. & L. Quintis Capito-
 linis, L. Papyrio Cursore tribunis consulari potes-
 tate, graue bellum foris, grauior domi sedatio
 exorta: bellum a Volscis, adiuncta Latinorum
 atq; Hernicoru[m] defectione: sedatio, vnde minime ti-
 meri potuit, a patriciæ gentis viro, & inclytæ famæ,

B b 3

M. Manlio Capitolino: qui nimius animi, cum alios principes sperneret, vni munderet, eximio simul honoribus atq; virtutibus M. Furio : agre ferebat, solum eum in magistris, solū apud exercitus esse: tantum iam eminere, vt iisdē auspiciis creatos, non pro collegis, sed pro ministris habeat: cum interim, si quis vere astimare velit, a M. Furio recuperari patria ex obsidione hostiū non potuerit, nisi a se prius Capitolium atq; arx seruata esset: & ille inter aurum accipiendo, & spem pacis solutis animis Gallos aggressus sit, ipse armatos capientesque arcem depulerit: illius gloriæ pars virilis apud omnes milites sit qui simul vicerint, sua victoria neminem omnium mortalium socium esse. His opinionibus inflato animo, ad hoc vitio quoque ingenii vehemens & impotens, postquam inter patres, nō quantum æquum censebat, excellere suas opes animaduertit: primum omnium ex patribus popularis factus, cum plebeis magistris consilia cōmunicare, criminando patres, allicioendo ad se plebeiam aura, non cōsilio ferri, famæ; magnæ malle quam bona esse: & non contentus agraris legibus, quæ materia tēper tribunis plebis seditionum fuisset, idem moliri coepit. Acriores quippe aris alieni stimulos esse, qui non egestatem modò atq; ignominiam minentur, sed neruo ac vinculis corpus liberū territent: & erat aris alieni magna vis, res damnissima etiam diuitibus, edificando contracta. Bellum itaq; Volscum graue per se, oneratum Latinorum atq; Hernicorum defectione, in speciem causæ iactatum, vt maior potestas quereretur, sed noua consilia Manili magis compulere senatum, ad dictatorē creandum. Creatus A. Cornelius Cossus, magistrum equitum dixit T. Quintium Capitoninum,

Nam Dicitur
item domi qua
celeritate ad bel
phog; dictatur
Etu habito in gr
eritimi dicitur
ter latenter et
fus gella legend
quad nulli pene
sum remanet sicut
dū Vlscis & R
ab antiquis tac
dem ego terpi
lestani etiā po
inter uallum bell
manū, aliā atq;
flauido totū
populus exercit
pergens bellum
nūdū liberō
autē via femin
Romana ab sol
inter agmina au
Campa, cœta
fauina, exercit
cōficit, & Circ
tus Romanus
cum auficato
ab orifice latus
pugna signum
entes procellin
quad dii vatesq;
dixercent ips
conclueros, p

LIBER VI.

392

linum. Dictator et si maiorē dimicationēm proponitam domi quam foris cernebat: tamen seu quia celeritate ad bellum opus erat, seu victoria triumphoq; dictaturæ ipsi vires se additum ratus, delectu habitu in agrum Pomptinum, quo a Volscis exercitum indicu audierat, pergit. Non dubito præter satietatem tot iam libris assidua bella cum Volscis gesta legentibus, illud quoque succursum, quod mihi percensenti propiores temporibus hanc rerum auctores miraculo fuit, vnde toties visitis Volscis & Aequis sufficerint milites. Quod cum ab antiquis tacitum prætermissumq; sit: cuius tandem ego rei præter opinionem quæ sua cuig; conjectanti esse potest, auctor sim? Simile veri est, aut inter uallis bellerorū, sicut nunc in delectibus fit Romanis, alia atq; alia sobole iuniorum ad bella instaurāda toties vlos esse: aut non ex iisdem semper populis exercitus scriptos, quanquam eadem semper gens bellum intulerit: aut innumerabilē multitūdine liberorum capitum in eis fuisse locis, quæ nunc vix seminario exiguo militū relicto, seruitia Romana ab solitudine vindicat. Ingens certe (quod inter orines auctores conueniat) quāquam nuper Camilius ductu atque auspicio accīx res erant, Volfo, um exercitus fuit. Ad hoc Latini Herniciq; acceperat, & Circieieniū quidā, & coloni etiā a Veli-tris. Romanus dictator castris eo die positis, postero cum auspicato prodisset, hostiāq; cæsa pacem deum adorasset, latus ad milites iam arma ad propositum pugnæ signum, sicut edictum erat, luce prima capientes processit: Nostra victoria est milites, inquit, si quid dii vatesq; eorum in futurum vident. Itaq; vt decet certa sp̄ei plenos, & cum imparibus manus conserturos, pilis ante pedes positis, gladiis tan-